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Wolność jest odwrotnością poczucia strachu
Dla  mnie  wolność,  to  przede  wszystkim  możliwość  wyborów,  czyli  możliwość
samodecydowania o tym, co chcę robić, kim chciałbym być, jak ma wyglądać mój
dom, moja mała ojczyzna i moja duża ojczyzna. Wolność to pewne poczucie, które
powinno towarzyszyć człowiekowi na co dzień, że jestem podmiotem, że mogę sam o
sobie  decydować  lub  współdecydować.  To  też  jest  jakby  możl iwość
samoorganizowania  się,  to  jest  możliwość  spotykania  się,  to  jest  swoboda
wypowiedzi. To jest to wszystko, co powinno człowiekowi towarzyszyć na co dzień i
właściwie można powiedzieć, [że] wolność jest odwrotnością poczucia strachu. Jeżeli
nie czuję strachu, jeżeli jestem człowiekiem optymistycznym, jeżeli nic mi na co dzień
nie zagraża, jeżeli nie ma systemu, który niszczy drugiego człowieka, to dla mnie to
jest wolność.
Czuję się wolnym człowiekiem ze względu na to, że to ja decyduję o tym, co chcę
robić, oczywiście wszystko to jest w granicach prawa. Gdzie kończy się wolność
człowieka? Wolność człowieka kończy się wtedy, kiedy zagraża to wolności drugiego
człowieka. I w związku z tym są granice wolności, nie ma wolności absolutnej. Ja nie
mogę przykładowo jechać samochodem z nadmierną szybkością,  bo zagrażam
innym ludziom, oczywiście mówię tutaj o drogach publicznych. Nie mogę powiedzmy
wyrzucać sobie  butelki  plastikowej  do lasu,  bo zaśmiecam las i  szkodzę innym
ludziom, na pewno poczucie estetyki wtedy się zmniejsza. Oczywiście my mamy
ograniczenia wolności, ale to są te ograniczenia wolności w pozytywnym tego słowa
znaczeniu,  to  znaczy  takie,  żeby  można  było  budować  coś  lepszego,  coś
piękniejszego.  Ja  czuję  się  wolnym  dlatego,  że  ja  zadecydowałem,  że  będę
kandydował na prezydenta, to ja zadecydowałem o tym, gdzie będę pracował, co
chcę robić. To ja decyduję o tym, co, gdzie, jak, w jaki sposób [spędzam] wolny czas,
oczywiście w porozumieniu z rodziną, czyli też określone ograniczenie. Ale w tych
uwarunkowaniach na pewno czuje się wolny. 
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